prædictum est, veniam postulent, & pro se orare exposcant. Duobus etiam annis oblationes modis omnibus non finantur offerre, sed populis tantummodo in oratione sociantur, ut perfectionem septimo in Cæna Domini consequantur anno, id est, per Episcopi vel ejus jussu, si ipse abest, aliorum sacerdotum manus impositionem, absolutione sacerdotalium precum communionis catholice gratiam recepturi. *Qualiter septem annorum poenitentia agatur.* In his verò septem annis multipliciter jejuniis, orationibus, fletibus, & eleemosynarum, prout melius potuerint, exhibitionibus & lacrymis perstant, & ne ulterius eis talia contingant, admodum caveant, ut mereantur illam Domini vocem audire iniquentem: *Vade, & amplius noli peccare.*

De poenitentibus transgressoribus.

Ex eodem, cap. cxxxvii.

XVIII. Vt hi qui frequenti prævaricatione peccata vel poenitentiam iterant, frequenti sententia, nisi per satisfactionem quæ prævaricati sunt emendare nitantur, coercantur vel condemnentur, ut hæc quæ voluntariè non diluerunt inviti emendent. Quòd si aliquis renuerit, & præceptis sui sacerdotis inobediens apparuerit, secundum modum culpæ excommunicetur. Si quis autem ante reconciliationem & eorum satisfactionem absque proprii Episcopi licentia communicare præsumpserit, simili excommunicationi subjaceat. Sacerdotes autem ad quos pertinere noscuntur, si eos quolibet munere aut favore vel negligentia admonere noluerint, aut per satisfactionem revertentes non susceperint, aut contemnentis de Ecclesia non rejecerint, simili sententia plectantur quousque vel emendationis vel eorum damnationis sententia promulgetur.

De negligentioribus poenitentibus.

Ex eodem, cap. cxxxix.

XIX. Vt negligentiores poenitentes tardius recipiantur.

De eo qui poenitentiam in infirmitate petit.

Ex eodem, cap. cxl.

XX. Is qui poenitentiam in infirmitate petit, si casu, dum ad eum sacerdos invitatus venit, oppressus in infirmitate obmutuit, vel in phrenesim versus ferit, dent testimonium qui eum audierunt, & accipiat poenitentiam. Et si continuo creditur moriturus, reconcilietur per manus impositionem, & infundatur ori ejus eu-

charistia. Si supervixerit, commoneatur à supradictis testibus petitionis suae satisfactio, & subdatur statuto poenitentiae tempore, quandiu sacerdos qui poenitentiam dedit probaverit.

Vt poenitentes non se credant absolutos sine manus impositione.

Ex eodem, cap. cxli.

XXI. Poenitentes qui in infirmitate viaticum eucharistiae acceperint, non se credant absolutos sine manus impositione, si supervixerint.

De poenitentibus qui antequam leges poenitentiae exsequantur, si casu in itinere aut in mari mortui fuerint.

Ex eodem, cap. cxlii.

XXII. Poenitentes qui antequam leges poenitentiae exsequantur, si casu in itinere vel in mari mortui fuerint, ubi eis sacerdos subvenire non potuerit, memoria eorum & orationibus & oblationibus commendentur.

Vt nullus vitam sine communione finiat, nec unitione benedicti olei careat.

Ex libro vi. cap. lxxv.

XXIII. Si in infirmitate deprehensus quis fuerit, vitam sine communione non finiat, nec unitione sacraei olei careat. Et si finem perspiciat, sacrosancto corpore Deo anima ejus à sacerdote precibus commendetur.

Vt nullus Presbyter amplius quam unam Ecclesiam sibi vindicet.

Ex eodem, cap. lxxvi.

XXIV. Quapropter omnibus placuit ut nullus Presbyter amplius quam unam Ecclesiam sibi vindicet: quia sicut unusquisque secularis non amplius quam unam habere debet uxorem, ita unusquisque Presbyter non amplius quam unam habere debet Ecclesiam.

De non recipiendis alienis poenitentibus.

Ex eodem libro, cap. cxxxi.

XXV. Qui pro delicto suo à communionem separantur, placuit ut in quibuscunque locis fuerant exclusi, eisdem locis communionem consequantur.

Vt tempus poenitentium in consideratione Episcopi consistat.

Ex libro vii. cap. v.

XXVI. Penes Episcopos erit potestas, modum conversationis poenitentium probantes, humanius contra eos agere vel amplius tempus adicere. Ante omnia verò præcedens eorum vita & posterior inquiratur, & ita eis impertiatur humanitas.

De poenitentium conversatione & fide.

Ex eodem libro, cap. vi.

XXVII. Conversatio poenitentium & fides tempus abbreviat.

De satisfactione poenitentiae.

Ex eodem, cap. xxx.

XXVIII. Satisfactio poenitentiae non est tam temporis longitudine quam cordis compunctione pensanda.

De mensura poenitentiae.

Ex eodem, cap. xxxi.

XXIX. Tempora poenitentiae habita moderatione Episcopi & arbitrio sunt constituenda, prout in conspectorem animos viderit esse devotos. Pariter etiam habentes ætatis senilis intuitum, & periculorum quorumque aut ægritudinum respicientes necessitates.

De arbitrio Episcopi erga poenitentes.

Ex eodem lib. cap. xxx.

XXX. Poenitentibus secundum differentiam peccatorum Episcopi arbitrio poenitentiae tempora decernantur.

De remissione poenitentium.

Ex eodem, cap. xxxvi.

XXXI. Poenitentes quicumque ex gravioribus sive levioribus culpis poenitentiam gerunt, si nulla intervenit ægritudo, quinta feria ante Pascha eis est remittendum. Ceterum de pondere æstimando delictorum sacerdotis est judicare.

Quod poenitentibus nulla lucra negotiationis exercere conveniat.

Ex eodem, cap. lxxii.

XXXII. Nulla lucra negotiationis poenitentibus exercere convenit: quia difficile est inter vendentes ementisque commercium non intervenire peccatum.

Vt nemo poenitentem alterius parrochiae absolvat.

Ex eodem, cap. lxxvii.

XXXIII. Nullus sacerdos in alterius civitate vel diocesi poenitentem, vel sub manu positum sacerdotis, vel qui reconciliatum se esse dixerit, sine consensu & litteris Episcopi vel Presbyteri, in parrochia Presbyter, aut Episcopus in civitate suscipiat.

De his qui poenitentia accepta moriantur.

Ex eodem, cap. cxxxviii.

XXXIV. De his qui recedunt de corpore poenitentia accepta, placuit sine reconciliatoria manus impositione eis communicare, quod morientis sufficit consolationi, secundum definitiones patrum, qui hujusmodi communionem congruenter viaticum nominant. Quod si supervixerint,

vixerint, stent in ordine pœnitentum, ut ostensis necessariis pœnitentiæ fructibus, legitimam communionem cum reconciliatoria manus impositione recipiant.

Ut nullus Presbyter pœnitentes inconsulto Episcopo reconciliare audeat.

Ex eodem libro, cap. cccij.

XXXV. Statutum est & in sanctis canonibus prohibitum ut nullus Presbyter pœnitentem publicè inconsulto Episcopo reconciliare præsumat, nisi morte fortè periclitantem; sed omnes publicè pœnitentes quinta feria ante Pascha, quæ est Cœna Domini, ad civitatem in cinere & cilicio in præsentiam Episcopi prostrato vultu conveniant, & ibi ab Episcopo canonicè & ordinabiliter, sicut in sacramentario & in Romano ordine continetur, reconcilientur atque dijudicentur, consolenturque & prædicentur quid deinceps agere, quid vitare debeant instruantur, atque insuper divinis precibus per manus impositionem ab Episcopo sanentur. Nullo namque tempore Presbytero in publica Missa pœnitentem reconciliare sine licentia Episcopi concessum est. Si quis hoc facere præsumperit, canonica correptione multetur.

Qui luget, abstinere debet à conviviis.

Item ex eodem, cap. cccliiii.

XXXVI. Qui luget, abstinere debet à conviviis ac ornamentis & alba veste.

De pœnitentibus, qualiter pœnitentiam debeant accipere.

Ex eodem, cap. cccx.

XXXVII. Pœnitentes, tempore quo pœnitentiam petunt, impositionem manus & cilicium à sacerdote consequantur. Et si aut comas non depulerint, aut vestimenta non mutaverint, abiciantur. Iu-

venibus etiam non facilè committenda est propter ætatis fragilitatem. Viaticum tamen omnibus in morte positus non negandum.

De pœnitentibus quæ, defunctis viris, aliis nubere præsumunt.

Ex eodem, cap. cccxvii.

XXXVIII. Pœnitens quæ, defuncto viro, alio nubere præsumperit, vel suspecta vel interdicta familiaritate cum extraneo se conjunxerit, cum eodem à liminibus Ecclesiæ arceatur. Hæc etiam & de viro in pœnitentia posito placuit observari.

De confessionibus fidelium accipiendis, qualiter pro modo & qualitate peccati sit pœnitentiæ temporis institutio.

Ex eodem, cap. cccxxxix.

XXXIX. Quærendum namque est, cum accipit quislibet fidelis confessionem peccatorum, qualiter primò peccatum perpetratum, aut si postea iteratum aut frequenter actum sit; si sponte, si coactè, si per ebrietatem, aut per quodlibet ingenium factum sit. Et cum invenerit unde radix illius peccati processit, tunc congruam adhibeat medicinam. Qualis verò peccati adhibenda sit medicina, secundum canonum authenticorum & sanctorum patrum esse debet institutionem, & non secundum placitum hominis, sed secundum Dei voluntatem, nec in hac parte voluntas aut gratia hominis sectanda est, sed voluntas Dei in omnibus exquirenda; quatinus dignis precibus & pœnitentia digna placare possit omnipotentis Dei vindictam, quam suo vitio provocavit.

EXPLICIT DE PœNITENTIBVS.

TITVLVS II.

DE HOMICIDIIS.

De Presbyteris occisis.

Ex libro quinto, cap. clxxxvi.

I. Presbyteri interfecti Episcopo ad cuius parrochiam pertinent solvantur secundum Capitulare gloriosi Karoli genitoris nostri, ita videlicet ut medietatem virgildii ejus Episcopus utilitibus Ecclesiæ cui præfuit tribuat, & alteram medietatem in elemosyna illius Tom. I.

justè dispenset: quia nullus nobis ejus heres proximior videtur quam ille qui ipsum Domino sociavit.

De homicidiis in Ecclesiis vel in atrii earum perpetratis.

Ex eodem, cap. cccxxx.

II. Si quis aut ex levi causa aut sine causa hominem interfecerit in Ecclesia, de vita componat. Si verò foris rixati fuerint, & unus alterum in Ecclesia fugerit,

KKK

& ibi se defendendo eum interfecerit, si hujus facti testes non habuerit, cum duodecim conjuratoribus legitimis jurare cogatur. Is verò qui interfectus est absque compositione jaceat, ac deinde interfector secundum judicium canonicum congruam facinoris quod admisit poenitentiam accipiat. Si servus hoc admisit, iudicio aquæ ferventis examinetur utrum hoc sponte an se defendendo fecisset. Et si manus ejus exusta fuerit, interficiatur. Si autem non fuerit, dominus illius juxta quod vuirgildus illius est ad Ecclesiam persolvat, aut eum, si voluerit, eidem Ecclesie tradat. De ecclesiastico & fiscalino & beneficiario servo volumus ut pro una vice vuirgildus ejus pro eo componatur, altera vice ipse servus ad supplicium tradatur. Hereditas tamen liberi hominis qui propter tale facinus ad mortem fuerit iudicatus, ad legitimos heredes illius perveniat. Si in alicujus porta, quæ reliquiis sanctorum consecrata est, hujuscemodi homicidium perpetratum fuerit, simili modo emendetur vel componatur. Si verò porta Ecclesie non est consecrata, eodem modo componatur quod in atrio committitur sicut componi debet quod in emunitate violata committitur.